Quartò animadvertendum est, conditionem illam, si quis sine liberis decesserit, deficere omnino, si is decedat relictis liberis, etiam in servitute conceptis, ex matrimonio tamen text. in *l. ex facto, §. 1. ff. ad Trebell.* juxta communem omnium interpretationem. Ego sanè hoc admitterem, quando hi liberi, qui deficere faciunt conditionem, sibi ipsis acquirunt; utpote nati ex matre libera, patre verò servo: secus enim arbitror eo casu dicendum esse, quo domino acquirunt, ut nati ex matre serva: & id ex mente testatoris præsumendum esse cenfeo.

Quintum his addendum erit, dominum tradentem servum in matrimonium, etiam scienti ejus conditionem, eundem servum ex hoc liberum efficere, si dotalia instrumenta ad hoc matrimonium constituerit: text. in *l. unica, §. sed si quis homini. C. de lat. liber. toll.* gloss. per text. *ibi in c. illud. de presumpt.* ubi Abb. id esse dicendum censet eo casu, quo ipse servus hæc instrumenta fecerit præsentem & tacentem domino, nec tamen contradicente: & hoc favore libertatis inductum esse manifesti juris est. Hactenus igitur de errore conditionis.

Is autem, qui contrahit cum Maria paupere, credens Mariam, in cujus persona non errat, nec in ejus conditione, esse divitem, in illam consentit, & matrimonium contrahit. Idem in eo dicendum est, qui credit Mariam esse nobilem: cum tamen ignobilis sit. Quia error est is qualitate seu in fortuna, non impedit consensum in illam feminam: qui consensus conjugalis est, quod probat text. in *d. c. 1. 29. q. 1. Reg. l. 10. cum seq. tit. 2. par. 4.* Bald. in *l. cum Arsemidoram, C.*

ut in *pos. leg. Jas. in §. fuerat, de actio. num. 13.* Burgens. in *c. cum dilect. de empt. num. 56.* Atque hæc distinctio procedit, quia error tunc impedit actum, quando contingit circa ea quæ sunt de essentia actus. Sic in matrimonio error impedit illud quando est circa ea quæ sunt de ejus essentia, nempe circa personas, & circa mutuam corporum potestatem. Error igitur circa conditionem, cum contingat circa ipsam mutuam & liberam traditionem corporum, impedit. Servus enim sui dominus non est, nec habet liberam potestatem, ut explicat eleganter D. Thom. in *4. distinct. 30. q. 1. col. 3.* Nam etsi servitus per se substantiæ matrimonii non obstat, ut dixi in initio *hujus §. vers. si tamen.* ignorata tamen obstat ejus causæ, nempe libertati consensus. Hinc potest inferri, illud esse matrimonium, quod inter duos habiles ad id contrahitur, licet alter eorum credat subesse inter eos aliquod impedimentum. Nullus enim est error circa personas, nec circa conditionem ad mutuam corporum traditionem necessariam: cum nullum verè subit impedimentum. Est tamen in oppositum text. in *l. is qui putat, ff. de acquir. hereditat.* ubi qui putat, se necessarium hæredem esse, repudiare non potest, etsi verè voluntarius hæres sit. Ita qui putat, non posse dari corporum mutuam traditionem, nec cohabitationem, propter consanguinitatis impedimentum, errat in substantia conjugii. Igitur matrimonium non est. Cui inductioni respondeo in *d. l. opinionem præferendam* esse veritati; quia ad illum actum est necessarium, agentem scire ex qua causa & quo jure eundem actum agit, ut ibi notat *Jas. 2. col.* At in matrimonio non est necessarium, contrahentem illud certè scire, nullum subesse impedimentum ad contrahendum: quemadmodum post hujus operis tertiam editionem Dom. Soto adnotavit in *4. sentent. distinct. 29. q. 2. art. 1. & dist. 35. q. unica art. 2.* Qui similia tractat, *dist. 27. q. 1. art. 3. vers. sed alia hinc nascitur.* Sat enim est illud impedimentum non subesse, & contrahentem consentire matrimonio, etiam refragante lege canonica, quæ illud prohibet inter consanguineos. Juris quidem Canonici est, illum contractum retractare: contrahentis autem est, contractui consentire: quod patet. Nam aliàs canon in *Clem. unic. de consangu.* non puniret consanguineos matrimonium contrahentes, si ex eo quòd scirent se consanguineos esse, nullus esset consensus ad matrimonium sufficiens, semota Juris Canonici prohibitione. Nam etsi consanguineus contrahat matrimonium cum consanguinea absque conjugali consensu; certè non incidet in illius canonis pœnam, ex his quæ dicemus in tractatu impedimenti publicæ honestatis, & ex eleganti text. in *c. 1. in princ. de sponsalib. in 6.* ubi cavetur impedimentum publicæ honestatis oriri ex matrimonio contracto inter consanguineos: non alia ratione, nisi quia consensus naturalis ad conjugium præstitus fuerat à contrahentibus. Qui quidem consensus efficeret matrimonium, nisi canones illud impedirent.